



## 2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年4月26日

上場会社名 東京都競馬株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9672 URL <http://www.tokyotokeiba.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中西 充  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 平田 賢一 (TEL) 03 (5767) 9731  
 四半期報告書提出予定日 2019年5月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年12月期第1四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年3月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	4,989	7.0	1,212	17.7	1,212	19.0	776	3.9
2018年12月期第1四半期	4,661	10.7	1,030	26.4	1,019	27.6	747	61.3

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 819百万円(21.6%) 2018年12月期第1四半期 673百万円(64.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	27.19	—
2018年12月期第1四半期	26.17	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	94,578	63,130	66.7
2018年12月期	92,478	63,170	68.3

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 63,130百万円 2018年12月期 63,170百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,544	4.6	2,305	△18.4	2,319	△17.7	1,503	△22.7	52.65
通期	23,626	3.8	5,608	△15.5	5,629	△14.8	3,411	△24.5	119.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —  
 期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無  
 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期 1 Q	28,764,854株	2018年12月期	28,764,854株
② 期末自己株式数	2019年12月期 1 Q	206,636株	2018年12月期	205,909株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期 1 Q	28,558,612株	2018年12月期 1 Q	28,562,908株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6
（追加情報）	6
（セグメント情報等）	7

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,673,182	11,605,867
受取手形及び営業未収入金	2,638,708	1,777,099
有価証券	1,439,988	1,839,988
たな卸資産	98,317	101,398
立替金	186,736	174,855
その他	130,579	515,709
流動資産合計	20,167,513	16,014,918
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	19,767,055	23,341,114
建物附属設備(純額)	4,814,648	5,636,662
構築物(純額)	7,528,891	7,480,368
機械装置及び運搬具(純額)	2,299,588	3,876,841
土地	26,522,303	26,525,642
建設仮勘定	1,988,798	314,829
信託建物(純額)	1,548,943	1,533,404
信託建物附属設備(純額)	243,089	237,181
信託土地	2,174,126	2,174,126
その他(純額)	585,418	594,785
有形固定資産合計	67,472,864	71,714,957
無形固定資産		
ソフトウェア	356,497	2,560,681
のれん	66,386	56,902
施設利用権	2,206	2,093
その他	11,389	11,389
無形固定資産合計	436,480	2,631,067
投資その他の資産		
投資有価証券	2,655,558	2,719,846
長期前払費用	145,883	124,767
繰延税金資産	486,938	428,381
長期立替金	1,010,596	842,163
その他	102,944	102,691
投資その他の資産合計	4,401,920	4,217,851
固定資産合計	72,311,265	78,563,875
資産合計	92,478,778	94,578,794

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,149,721	849,532
短期借入金	41,200	66,400
1年内返済予定の長期借入金	1,000,000	1,000,000
未払金	2,246,102	5,822,800
未払法人税等	1,223,449	462,434
未払消費税等	50,820	13,154
賞与引当金	49,164	131,940
ポイント引当金	360,153	401,215
その他	899,469	811,008
流動負債合計	7,020,082	9,558,486
固定負債		
社債	10,000,000	10,000,000
長期借入金	8,000,000	7,750,000
長期預り金	2,111,541	2,161,161
退職給付に係る負債	1,184,843	1,110,529
資産除去債務	377,816	379,167
繰延税金負債	972	—
その他	613,324	488,834
固定負債合計	22,288,497	21,889,692
負債合計	29,308,579	31,448,179
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,586,297	10,586,297
資本剰余金	6,857,668	6,857,668
利益剰余金	45,792,251	45,711,949
自己株式	△448,891	△451,186
株主資本合計	62,787,324	62,704,729
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	382,873	425,885
その他の包括利益累計額合計	382,873	425,885
純資産合計	63,170,198	63,130,614
負債純資産合計	92,478,778	94,578,794

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
売上高	4,661,077	4,989,365
売上原価	3,194,678	3,318,629
売上総利益	1,466,399	1,670,736
販売費及び一般管理費	435,890	458,243
営業利益	1,030,509	1,212,493
営業外収益		
受取利息	675	2,456
線下補償料	2,034	2,034
除斥配当金受入益	3,617	3,039
その他	2,499	1,107
営業外収益合計	8,826	8,637
営業外費用		
支払利息	19,625	8,265
その他	293	20
営業外費用合計	19,919	8,286
経常利益	1,019,416	1,212,844
特別利益		
違約金収入	182,933	—
特別利益合計	182,933	—
特別損失		
固定資産除却損	18,728	—
特別損失合計	18,728	—
税金等調整前四半期純利益	1,183,621	1,212,844
法人税、住民税及び事業税	403,416	398,158
法人税等調整額	32,771	38,220
法人税等合計	436,188	436,378
四半期純利益	747,432	776,466
親会社株主に帰属する四半期純利益	747,432	776,466

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
四半期純利益	747,432	776,466
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△73,720	43,011
その他の包括利益合計	△73,720	43,011
四半期包括利益	673,711	819,478
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	673,711	819,478
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	公営競技事業	遊園地事業	倉庫賃貸事業	サービス事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,758,150	159,921	1,123,301	619,703	4,661,077	—	4,661,077
セグメント間の内部 売上高又は振替高	479	—	—	14,162	14,642	△14,642	—
計	2,758,629	159,921	1,123,301	633,866	4,675,720	△14,642	4,661,077
セグメント利益又は セグメント損失(△)	753,424	△283,429	712,670	142,615	1,325,280	△294,771	1,030,509

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△294,771千円には、セグメント間取引消去361千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△295,132千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	公営競技事業	遊園地事業	倉庫賃貸事業	サービス事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,229,535	169,618	1,090,104	500,107	4,989,365	—	4,989,365
セグメント間の内部 売上高又は振替高	613	545	—	12,863	14,021	△14,021	—
計	3,230,148	170,163	1,090,104	512,971	5,003,387	△14,021	4,989,365
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,103,765	△382,617	671,609	120,549	1,513,307	△300,813	1,212,493

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△300,813千円には、セグメント間取引消去915千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△301,728千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。